# PSALMUS

## SEPTUAGESIMUS NONUS.

In finem, pro iis, qui commutabuntur, testimonium Asaph Psalmus.

**Q**ui regis Israel, intende: qui deducis vel ovem Joseph.

Qui sedes super Cherubim manifesta es.

coram Ephraim, Benjamin, & Manasse,

Exulta potentiam tuam, & veni, ut salvos facias nos.

Deus converte nos: & ostende faciem tuam, & salvi erimus.

Domine Deus virtutum, quoniam irasceris super orationem servii tui?

Cibis nos pane lacrymarum: & potum dabis nobis in lacrymis in mensura?

Posuisti nos in contradictionem vicini nostris: & inimici nostri subannovernos.

Deus tu cuius converte nos: & ostende faciem tuam, & salvi erimus.

Vineam de Egypto transtulisti: ejeclisti Gentes, & plantasti eam;

Dux itineris fuit in conspectu ejus: plantasti radices ejus, & implevis terram.

Operuit montes umbra ejus: & arbusta ejus cedros Dei.

Exendit palmetes tuos usque ad mare: & usque ad flumen propagines ejus.

Ut quid destruxisti macciam eum, & vindemiam eam omnes, qui pateruntur viam?

Ex te minavimus caper de silva: & singula eum.

Deus vitum convehere: respice de celo, & vide, & visita vineam istam.

Erepercis eam, quam plantavit dextera tua: & super filium hominis, quem confirmasti tibi.

Incensa igni, & suffusa ab incępione vultus tui peribunt.

Fiat manus tua super virum dexter et tue: & super filium hominis, quem confirmasti ubi.

Et discindimus, ut viviscabis nos: & non men tuum invocabimus.

Domine Deus virtutum converte nos: & ostende faciem tuam, & salvi erimus.

## Titulus &amp; Argumentum.

Per. 1.) In finem, pro iis, qui commutabuntur, testimonium Asaph.

## Psalms.

**I**ndigit in titulo expositione hec verba, testimonium Asaph, qui videlicet sibi velicet testimonium Asaph. Nam de persona ipsa, Asaph, deque ceteris tituli verbis dictum prius in aliis Psalmi. Parum autem refert legere, immutabuntur, pro, commutabuntur, quo modo Zeno Veronensis, Augustinus, Caiusdorus, & alii, vel pronomen prafigere, ipsius Asaph, quod facit Augustinus. Majoris momenti, quod additur ab eodem, & ab Haymo, Remigio, Brunone Chartuiano, Dionysio, & Ludolpho, ex eodem ordine, item ab Hugo, Amobio, & alii, pro Alphri, & Ambrofio in singulari (pro Alphri). In emendatis quoque Sixtinis Bibliis ex editio LXX. utrum rei A' o'c'ca, pro Alphri: qua etiam lectione utuntur Euthymius, &

ANicephorus, sed non antiquiores Graeci, quos viderimus, nec omnes Bibliorum Graecorum codicess, ut Agellius tamen afferit. Huius populi nulla mentio in texu Hebreo & illud διάλογον σύναψιν. Hieronymus littera interpretatus, parapantes, sedentes iudicis ordinarios, qui in eum ambunt testimonium legis aliter, ut docuit in titulo Psalmi 44. & Hieronymus legens, propositi testimonium, nescit non Alapho, sed lilius testimonium. Quidquid si de liliis, per Asyrios, vel Asyrium, & ejus Regem Nabuchodonosorem, volunt intelligi quam intulerunt Hebrei illi cladem, deducit in captivitatem Tribubus decem, Euthymius, & Nicephorus; ita ut pro Alphio sit idem, at Alphio testimonium autem, contextio ergo denuntiatio tanti mali, si forte hoc timore sapientioris Hebrei reddantur. Id ipsum docet Basilius five Theodoreus, tametsi non ponant Alphio in titulo. Adiunct, habere formam orationis Psalmum istum, quia Deus placare oportet: si primi predicti salutem mortalius adventuram per Christum. Euthymius tunc, & Nicephorus convenire dicunt Psalmum populo Christiano, Ecclesie & tyrannis vexata. Augustinus juxta Eymon Aliytorum ut significat ea vox dirigentes, expontem nepte mytice Psalmum tocum de Ecclesia, ait denotata, quod Christus cuius de adventu canitur, de quo illius Ecclesia ab Asaph, id est, ut nominis Etymologia tonat, in Synagoga, sed illuminata & correcta, eleque ad Deum & cor suum dirigente) qui eum finit leonis (quod indicant voces in finem) venturus erat pro iis, qui est innumrandi in melius: & hac de re testimonium hic bonum est, & veritatis hoc est, de Christo & venia, de capite, & carpte, & Rege, & plebe de pastore, & gregi: de Christo denique & Ecclesia. Pausa alter Latinus alii accipiendu*s pro* Alphio integratum Aliytorum, ita in his designati Iudeos, qui se Asyrios dicunt, id est, dirigentes in lege quam potius, inquit Bruno, effici dissonantes, & dirigentes se contra Christum, ut ait Hugo. Sed quin editio vulgata nostra non recipiat Alphio, aut Alphirum, sed non nobis laborandum, ut explicemus quid hoc nomen valeat: quamvis five LXV, five aliis addidieris, ad intelligentiam facit argumentum, de quo mox agemus. Ambrosius tractans illud de contentione cum adversario nostro, & declarante esse de his diabolis, & cuius non vinculis exsolvamus, ne ille propter nos deridatur, id est, magis aliquo modo puniatur accidentalis poena, scribit pro Alphio Psalmum istum interius, hoc est, pro hoc adversario; benigne namque nos confundere adversario & vano, (hic expedit nomen Alphio) & ei beneficere, si quis laetus exire, prestatutus haec benevolentiam, ut penitus nostri lapus evadat. Restat nomen testimonium, quod est Graecus utrigen, Hebrei διάλογον σύναψιν. Id Paraphrassem dixi de testimonio legi interpretari, cui sedentes iudicis ordinarios incumberent. Placer alii testimonium ipsi Asaph tradi, hoc est, Psalmum ab Asaph decendantium, qui Psalmus continet procreationem, ac denuntiationem triplicis captivitatis, ut idcirco repeatetur, *Dicitur Deus*, Apollinaris ita testimonium sumit; sed per eos qui communiantur, inesse, qui canant ibi in vicem respondere: quod tamen alias doceunt communie Psalms omnibus indefinite.

**A**ccordum meum magister meum  
Ipso et o'c'ca, ipso et o'c'ca.  
Asaph prudenter testimonium carmine.  
Operum bonus est causus invenit respondentium.

Idem ajo de Agellius sententia, dici testimonium Asaphi hunc Psalmum, accipiendu*s id, & διάλογον σύναψιν*, & ipso pro more, sive confutandis, sicut in Psalmo 80. & 85. 121. f testimonium in Iosepho posuit illud, & , *testimonium Israel ad cōstendendum nomini Domini*, nempe concrepandi buccina in neomenis, & ascendit ter in Jeruzalem ad telemnitatem: quasi nimis umidicetur conseruus siue Alapho canere Psalmum istum. Nam plurimi alios Psalmos eidem inscriptos confit, ut 49. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 80. 81. 82. hoc est, omnino duodecim, comprehendit praefenti Psalmo. Valer idem argumentum contra illos, qui iuxta notionem aliam Hebrei nominis, ut significet orationem, docent idem *διάλογον σύναψιν*, Alapho hunc Psalmum, quod est ei maximo ornamento, & aliis desiderabilis, & gloriatus, non

non sequitur, aut quispiam ex aliis? Certe aliquorum argumentum non mindis, immo magis etiam praeclarum est, excellens; Igitur testimonium proclarum hic est future calamitatis, eo quem dixi modo.

Sensus loci.

Ex his porrò quid in Psalmo agatur, facilè cognosciatur. Vide licet predictum futura sub Alphio captivitas, & formula traditus orationis, quam infelices captivi facti erant pro sua liberatione. In ea vero oratione interponitur mentio primi captivitatis Aegyptiacæ: & sub figura vineris à feris vastata, deploratu ingens populi, Tribuum principiū decem, cades tandemq; petitur, ut reficeret, ac instauraret vineam illam uam Deus, & perficeret, atq; confirmare dignetur, & dissipatas, ut olim per defutum duxit, reducat oves sub uno pastore, regereque; & ut facilius obtineat tam honesta petitio, vovere oves, ut in posterum nunquam recedant à Dei cultu, sed perpetua lycera cum religione nomen colant, & invocent. In Chaldaea, seu Syro textu quo Maronites utuntur, titulus hic alius innuit argumentum, de Machabaeis supplicantes Deum, & petentibus misericordiam. Allegoriam quidem admittimus judicatum prius de Christo & Ecclesia, quamq; cuncti traditum enarratores; verum ut allegoriam, non ut litteralem tensum, *neque Lyranum, & Dionysum* affectio, secundum Doctores Catholicos, de primo Christi adventu & incarnatione ad litteram Psalmum scriptum: *quemvis nonnulla Christi apudis convenient, ut ex R. quoq; Mosis confimat sententia Lyranus*. Non item Valentini, agi de tripli Ecclesiæ piaſtura, ut ipse loquitur, ante adventum Christi sub captivitate diaboli, deinde sub tyrannis, hereticis, Saracenis postrem sub Antichristi. Ut accommodatius dictum recipit hoc potest, sicut & repetit illud ter, *Domine Deus virtutum converte nos, & ostende faciem tuam*, & Id Lyranus refer Hebreos ad triplicem revere persecutionem per Babylonios, Antiochios, Romanos. Athanasius inter Psalmos, qui specie foliolum colloqui confit cum 3. 26. 68. 69. 73. 78. 122. 129. 130. hunc recenset: & cum 65. sic calamitatis infictas denuntiare: & horatuit Marcellinum, si rudes aliquem de reliqua docent, cumdebet ut profetas. Delectatur aliquotus hujus Psalmi sententia Ecclesia, & eas frequentat, prægredi tempore adventus, orans Christianis conversionem ad Iustitiam, sicut valer idem Psalmus pro Iudeorum conversione ad fidem. Sic fit, ut ad certas nationes directe possint ad alia detorqueri, quod Tertullianus a mon: non Iudeus autem enim hoc, & alii Psalmis, ac precibus oreum, ut populis, inquit Leo b, qui ab illa spirituali Patrum nobilitate defecit, ramis fuit a boris iterum inferatur, quam & Apollonius & testificatur voluntate cordis iuste, & depreciationem pro illis faciat.

*Or. 4. sec  
2 de libro  
2. Mat. 15.*

*Queso  
deus  
popul  
suum  
regat.*

Modus, quibus regat Deus populum suum, ac præterit religiosos, qui nomine litterarum cognominari possunt, sive à visione Dei iuxta vulgarem Eymologiam, id est, à contemplatione & fide, quod prævaleat contra Deum ipsum in spirituali lucta & prece, Hugo duodecim enarrat, & scripturarum testimonios illustrat. Nam regit, ut Reg rexum, urbem, ut navem nauis, ut dux bellum, exercitum, ut familiam patrifamilias, ut magister discipulos, ut cacum duotor, ut pastor oves, ut clavis stabendas, priorie, ut anima corpus, & membra, ut ratio cor, ut lacerdos Ecclesiam, vel Episcopus, qui à superiorintendendo sic Graecus nominatur, diaconus. Nec aliud deum modi, si quis ex cogitat voluerit.

*Qui deducit velut ovem Joseph. J. Hieron. quæ gregem.*

In veteri Latino Palaestrio, & apud August. Cairodior. Haymonem, velut ovem. In Graecis Sixtinis plurilater *epiphany*: Aquila, *neumann regem*, Symmach, *velut ovem* gregem: Theod. *epiphany ovem*, ut extat etiam in multis codicibus Bibliorum nostrorum Graecorum. Singulare nome collectivæ pro pluribus usurpant, & IN S. TESTIMONIUM multitudinem tempr significat. Quicunque in misericordia inter pretantur qui nomen Joseph de uno Patriarcha inter pretantur. Ab illo ut alio Psalmu*f* docui Patriarcham, dicitur quid in Egypto patavist fratre, qui Tribuum. Autores fuerunt cum ipso, nihil vetat: præterita ut Graci notant, quia illi Deus in periculis, ut dux optimus, præbuit sicut adversus fratre, & harci Aegyptii calumnias. In textu Chaldaeo Nebiensis est, qui dicit *velut ovem patrem nostrum Ioseph*; legit enim *NUNCA noua* in eo quem habent Biblia Regia, *velut ovem* quia extat nomen *NUNCA noua*. Sed cur ovi comparetur aitca? In Pst. Chaldaeo utuntur Maronites, in imperativo, *Goberna velut ovem Joseph*, in Arabicо, *apabon Israel*, qui dicitur *velut ovem*, *velut ovem solitaria*. Ioseph ipsi convenit protel quod scribitur in libro Sapientiae, quod illud *lumen iustitiae deducit Dominus per vias rectas*, esti de Jacobo sermo est. Moniti ante, mystico sensu nonnullos designari ville Gentiles per Ioseph, quia significat incremuntur. Notatio feu veriloquium hoc verius, quam quod ad alio traditur *ovulus aegypti*, opprobrii ablatio: qui nodus Calisto, interpretatur *sine opprobrio*; sed nec addendum centeo alicio scholio, nomen Domini, ut sit *velut ovem*, *Domini appositio*. Ipsius verbum *Velut ovem Ioseph ad dicitur* vox *Domini Redita quidem Ioseph comparari potest cum ovo, ob innocentiam, simplicitatem, castitatem, magnitudinem, patientiam, omnium incrementum virtutum*. Sed fidibus exdem convenient qualitates, ut & alia secundum tropologiam, quas ovi diximus alias inesse: sicut præterea quod inter dum Deus auxilio gratia lux moveat voluntatem hominis, ipso nihil minus cogitance, quemadmodum pectora ovem dirigat præter illam intentionem ejus. Certe prima vocatio à Deo est in nobis sine nobis, id est, sine libertate nostra, ita ut nos habeamus veluti passi in circa illam, quatenus non ex viribus, & electione nostra est. Dico & Cardinalis hanc ait ovem esse centrum, quoniam bonus pectora Iesus ad dexteram Patris sunt per humerum suum fortis & altum deducit; ita ut fecerum esse oporteat; nihilque timere. Dicit hic pector

*EP. 76. 16.*

*6. 10. 10.*

Tropolog.

*Prima vo  
dictio est à  
Deo in nobis.*

*huc de dom.  
p. ps.*

*Lxx. 1. 5. 5.*

*Ver. 2.) Qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Joseph. Qui sedes super Cherubim, manifestare:*

**I**mplorat favorem, & opem Dei, qui regere tamquam bonus pectora solitus fuerit pectora Jacob, & filios Iosephi deducere velut oves, quemadmodum videlicet per eundem Ioseph olim in Aegypto impeditaverat illud Hebrei fratris ipsius, patris pectora Iosephi: qui etiam digneatus sit intra Sancta Sanctorum peculiariter quodam, quamvis invisibili modo, confidere super Cherubim, cuius spiritum omnium Dominus, dignus visibiliter quoque ipse manifestaret, collate maximè necessario, & opportuno auxilio. Sic diffecant Hebrei, & Chaldaei, aquæ Hieronymus testum.

**Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph. Qui sedes super Cherubim, manifestare:**

**I**psorum sententia, dici testimonium Asaphi hunc Psalmum, accipiendu*s id, & διάλογον σύναψιν*, & ipso pro more, sive confutandis, sicut in Psalmo 80. & 85. 121. f testimonium in Iosepho posuit illud, & , *testimonium Israel ad cōstendendum nomini Domini*, nempe concrepandi buccina in neomenis, & ascendit ter in Jeruzalem ad telemnitatem: quasi nimis umidicetur conseruus siue Alapho canere Psalmum istum. Nam plurimi alios Psalmos eidem inscriptos confit, ut 49. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 80. 81. 82. hoc est, omnino duodecim, comprehendit praefenti Psalmo. Valer idem argumentum contra illos, qui iuxta notionem aliam Hebrei nominis, ut significet orationem, docent idem *διάλογον σύναψιν*, Alapho hunc Psalmum, quod est ei maximo ornamento, & aliis desiderabilis, & gloriatus, non

Commonis  
expedit  
verior.

Cum postea  
Estus quod  
Parvus, vel  
spissus San  
petro ad  
nos ven  
iret. *Al. 1.1.15.*  
*b. C. 3.3.*

*e. Ies. 3.16.*  
*d. Ar. 8.2.*  
*A. 8.2.1.*  
*In Divinis  
personis  
evidens.  
omnis.*

*c. Ps. 6.12.*  
*f. Ps. 6.12.*

*U. alios facinus.* *I. Hebrei in alatum nobis.* *תְּהִלָּה.*  
*מִשְׁכַּבְתָּה לְאָנוֹ.* Amplissime talus putet, sed omnis, Domini est; et maxime autem quia gratiam, & gloriam continet, quas Auctor salutis Jesus *Salvos faciens*, sicut filio & homo, merita, impetravit, conferte quibus vult, & volenti, ac offereant confessantur.

*vers. 4.)* Deus converte nos, & ostende faciem tuam & salvi erimus.

*S*icut postulata priore veriu, & potentiam, quam excitat peti, in promptu docet Deo esse: tam facile id esse, quam vel avelia facie hominem ad te convertere, vel suam homini ostendere, & te ad illum convertere. Significat haec dicendi formula benignitatem, & favorem DEI quemcumque praefert vel quoniam peccatorum recipit in gratiam & ab iniquitate revocat ad justitiam. Tunc utrumque fit, ut avertis per indignationem Dei, convertatur per misericordiam; & homo qui era Deo aterius per peccatum, & reveratur & convertatur ad illum per pietatem & gratiam. Ad literam vide ri potest oratio exaltum, captivorumque, qui redit, reverentem in patria flagitent, fed simili immo primo loco conversionem a peccatis quae huiusc calamitatis esse proinde noverant, atque cur eos Deus non a patre tantum & loco quemque peccatoris amabat expulisse, sed & ab amicitia sua, gratiaque rejiceret, quod longe deterius erat. Alter sensus allegoricus, de conversione generis humani, per theophaniam, & oftenimente facie divina, id est, incarnationem Filii, qui sunt, vultus, & expressa imago, similitudine Patris est, tradidit psalmum. Et aterrans. Similis est quod gaudiaria peccatoris conversione lenitotropologicus. Deus iesi conversus pollicetur latentes & leque ad conuersos convertendum est, sed converti si volumus, petendum ut ipse convertat & faciat benigium ostendat, avertens iram a peccatoribus, nec cogamat aliquando mentes & petras invoca nos super nos, ab condonate nos a facie dei, sed dicitur agnosce nos, & ab atra Agno. Evidenter facie alter & alter beatos efficiat, damnatorum. Conversus Dei adiuvat, aut Augu. m., aperit deferit; fed etiam in convertatur, ipse adjuvat. Quum ergo nobis iubet, dicens: convertimur ad me, & ego convertar ad vos, non quic illi, dicimus, convertere nos. DEUS sanctorum nostrorum, solutoris noster, & Deus virtutum, videtur studiosus habuisse intelligere conuersos nos, quid aliud dicimus, quam, da quod jubes? Qui negligunt a facie Dei non conceperint, & parturient spiritum fatus, nec facie proficiunt nisi, & patientis Christi, ut a vanitate reventur mundi exempli humiliatis ipsius & propriez vitatis consideratione; vel relinquent carnalem in voluntatem, cogitantes mortales, intendant saltem oculos ad faciem conscientiae suae tot contaminatae viris, & figur obtutum, in iudicis facie, qui nunc est plenagrasum n. Reperitur idem hic verius, ut propter eas causulas quos artigii citulum expensis. Sed noratus dignum hoc loco simplex DEI nomen ponit secundo loco cognominari. *Deus virtutum:* tandem addi vocabulum *Domini:*